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• Premierul Ciolacu de-
clară că nu va prezenta public
niciodată diploma sa de baca-
laureat. De ce? „Că o să se
zică că e falsă”. Asta după ce
ne-a comunicat nota, 7,03, ce
ar fi trecută pe nevăzuta di-
plomă. Dacă spui nota, de ce
nu scoți și hârtia? Ce e mai
rău: acuzația că diploma e
falsă, care ar trebui dovedită,
sau faptul că diploma nu

există, care nu are nevoie de
nicio dovadă câtă vreme nu o
arăți?

Și diploma de bacalaureat
nu dovedește nivelul de pro-
stie, care iese în evidență
când deschizi gura, ca mai
sus. 

Dl Ciolacu procedează cu
diploma sa cum a făcut cu
certificatul de revoluționar:
îndată ce scandalul se umflă

prea tare, ne pedepsește
anunțând că renunță la „do-
coment”.

• Se dovedește că prezi -
dențiabila Elena Lasconi are
aceeași Alma Mater ca
prezidențiabilul Marcel Cio-
lacu: universitatea Ecologică.
Nu știu de ce gândul meu pă-
cătos mă duce la firma „Spă-
lătorie Ecologică”. Marile
spirite întotdeauna se întâl-

nesc undeva.
„Țoapa soră de lapte a

Gabrielei Firea”, spuneam
despre Lasconi. Există o
diferență: Firea a supt, totuși,
de la Facultatea de Litere a
Universității București. Ceea
ce nu cred însă că îi va face
pagubă-n voturi șefei USR.

• Dacă pisicile și câinii din
A merica ar primi drept de vot, ...

(continuare în pag.2)

Întâlnirea marilor spirite, Magaoaia Trump și domprofesorEditorial - C.T.P.
Proiect de lege: câinii
nerevendicați din
adăposturi ar scăpa 
de euta -
nasiere
În prezent, câinii
pe care nu îi vrea
nimeni sunt omo -
râți...  pag. 09
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Nicolae Ciucă spune că
nu l-ar desemna premier
pe Marcel Ciolacu: El
vorbeşte
despre
cota pro -
gresivă
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P`ule[ti. Ziua Recoltei

Adrian Cozma: “Ziua în care ne bucurăm 
de roadele pământului. Merită prețuit fiecare
fermier; fiecare om care cultivă sau are grijă 

de tot ce înseamnă hrana noastră
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E D I T O R I A L

Întâlnirea marilor spirite,
Magaoaia Trump
și domprofesor 

(urmare din pagina 1)

...Trump ar învinge-o la scor pe Ka-
mala Harris. Deși, cercetări recente în
neurobiologie arată că animalele de
companie sunt mult mai inteligente
decât le cred stăpânii lor.

Dincolo de sondaje și analize, faptul
că candidatul Trump a fost surclasat de
candidata Harris rezultă din chiar
declarația lui Trump, imediat după con-

fruntarea de la televiziunea ABC: „A
fost o afacere trucată, așa cum am pre-
supus. Când te uiți la faptul că cei de la
ABC au corectat tot ce am spus eu și nu
au corectat-o pe ea”. Păi, a fost așa de-
oarece Kamala Harris nu a debitat min-
ciuni care te înmărmuresc înainte de a te
podidi râsul, ca „Zeci de milioane de
imigranți năvălesc în SUA ca să mă-
nânce câinii și pisicile cetățenilor”.

Îndată ce pierde, Magaoaia Trump
zbiară că a fost furat. Cum a făcut în
2020 și cum va face și în noiembrie. Iar
toți cei care nu-l susțin „vor plăti”, cum
a ajuns să spună până și despre tânăra

Taylor Swift, cea mai admirată solistă
pop din lume în clipa de față, care a în-
drăznit să declare că o susține pe Kamala
Harris.

• Sociopatul, scuze, sociologul Bulai
recunoaște că au existat întâlniri private
cu studente în care s-a consumat alcool,
dar că „nu poate aprecia dacă scenele pe-
trecute aveau sau nu un caracter sexual”.
Că fetele s-au dezbrăcat din proprie
inițiativă, fără să le-o ceară el. Și că n-au
existat plângeri.

Ceva îmi spune că se va găsi un jude-
cător, sau chiar o judecătoare, care, pe
baza acestor declarații, să-l pună în li-
bertate pe domprofesor. 

Președintele AUR, George
Simion, și-a întrerupt brusc
discursul pe care îl susținea
în cadrul evenimentului de
prezentare a candidaților
AUR pentru Parlamentul Ro-
mâniei.

Liderul AUR le-a spus celor
peste 6.000 de membri și
simpatizanți prezenți la Arenele
Romane că pune campania
pentru alegerile prezi dențiale
pe pauză pentru a merge cu
ajutoare și pentru a-i sprijini
pe românii afectați de inun -
dații în județul Galați.

„Am fost la sinistrații din
Moldova. Ieri a fost ziua mea
și pot să vă zic că nu mi-a tih-
nit, nu era ceva în regulă, nu
am fost pe deplin mulțumit.
Mi-au rămas în minte lacri-
mile celor care și-au pierdut

toată agoniseala de o viață. Și
de aceea nu sunt mulțumit
nici de desfășurarea acestui
eveniment de până acum, am
ceva în suflet și vreau să vă
mărturisesc lucrul acesta. Spi-
ritul mișcării noastre este

altul, acela de a fi lângă ro-
mâni și pentru români”, a
spus liderul AUR.

George Simion i-a îndem-
nat pe toți cei prezenți să
meargă împreună cu Galați
pentru a da o mână de ajutor

sinistraților.
„De aceea vreau să între-

rupem acest eveniment și
vreau să oprim campania
pentru următoarele zile. Vă
cer să oprim aici prezentarea
și să ne urcăm în mașini pen-
tru a fi alături de oamenii
necăjiți, pentru a munci la
reconstrucția caselor dărâ-
mate”, le-a spus președintele
AUR celor prezenți la Arenele
Romane.

Potrivit informațiilor obți -
nute de la reprezentanții AUR,
deja se află în drum spre
Galați 10 tiruri și sute de ma -
șini cu materiale de cons -
trucții și ajutoare, urmând ca
George Simion să se întâl-
nească cu acestea în județul
Galați.

George Simion a întrerupt evenimentul 
de prezentare a candidaților AUR pentru Parlament

Ciucă, întrebat dacă e nevoie de modificarea legii 
pentru ca Iohannis să poată candida: „Nu am cunoştinţele necesare”

Președintele Partidului Na -
ţional Liberal, Nicolae Ciucă, a
declarat sâmbătă că nu crede
că s-ar fi ieşit cu proiectul PNL
care-i permite preşedintelui
Klaus Iohannis să candideze la
alegerile parlamentare dacă
nu ar fi fost nevoie de
legislaţie suplimentară în
acest sens. 

Afirmația lui vine ca replică
la declarația lui Marcel Cio-
lacu, care a spus că nu este
nevoie de modificarea legis -
laţiei pentru ca preşedinte Io-
hannis să poată candida.
Totuși, Ciucă a admis că nu
este domeniul său de exper -
tiză și că se va consulta cu
juriștii partidului. Întrebat
cum comentează declaraţia
preşedintelui PSD, Marcel
Ciolacu, care susţine că nu
este nevoie de legislaţie su -
plimentară pentru ca preşe -

dintele Klaus Iohannis să
poată candida pentru un post
de parlamentar, Nicolae Ciucă
a răspuns că o să verifice
împreună cu specialiştii dacă
este aşa. 

„Nu am cunoştinţele nece-
sare pe acest domeniu. O să
discutăm cu juriştii noştri, cu
specialiştii noştri şi o să
verificăm dacă este aşa. Din
ce ştiu în momentul de faţă,
pentru că nu cred că se ieşea
cu un astfel de demers, dacă
exista această posibilitate.
Dar o să verificăm”, a spus lid-
erul PNL. Premierul Marcel
Ciolacu, preşedintele PSD, a
declarat, sâmbătă, la Cluj, că
nu crede că este nevoie de
legislaţie suplimentară pentru
ca preşedintele Klaus Iohan-
nis să poată candida pentru
un post de parlamentar. „Vom
reuni Biroul Permanent Na -

ţio nal în ziua de luni, pentru a
lua o decizie împreună cu
colegii mei, cum este corect.
Pe drum, împreună cu dom-
nul vicepremier, ne-am uitat
foarte atent şi la ob servaţiile
Consiliului legis lativ şi am dat
în lucru la specialiştii noştri,
care au expertiză, să ne facă
şi ei astăzi un punct de
vedere. 

La prima vedere (...) nu
este nevoie de legislaţie su -
plimentară ca domnul preşe -

dinte, dacă îşi doreşte să can-
dideze, să candideze. (...) Îmi
pare rău de colegii de coaliţie,
poate ar fi trebuit să aprofun-
deze mai mult sau să se
sfătuiască, să iasă din cercul
propriu, să se sfătuiască cu
mai mulţi specialişti. Dacă
concluzia specialiştilor va fi
aceeaşi cu observaţiile Consil-
iului legislativ, vom lua o de-
cizie. Dacă nu, vom lua altă
decizie”, a precizat Marcel
Ciolacu.



Bancnote de recuzită care
copiază întocmai banii reali
sunt vândute pe paginile de
socializare, iar astfel de hâr-
tii sunt folosite de indivizi
necunoscuți care le pun în
circulație, informează știrile -
protv.ro. 

Polițiștii au descoperit
deja două cazuri în care
hârtii de 100 de lei falsifi-
cate au ajuns la oameni de
bună credință. Recent, un
angajat al unei firme din
Satu Mare a descoperit
printre banii încasați de la

clienți șapte bancnote de
100 de lei care erau falsifi-
cate.

„Lucrez la o firmă ca și
reprezentant tehnic și comer-
cial, noi încasăm bani cash pe
chitanțe pentru facturile
emise și la un client între bani
am observat o bancnotă mai
suspectă. 

Am observat că materialul
nu seamănă cu cel original. A
doua bancnotă am observat-
o când am fost la bancomat
să depun banii, mi-a dat banii
înapoi, mi i-a respins și am

văzut că și aceea e falsă. Un
coleg livrator la fel a pățit, un
coleg din Baia Mare la fel a
pățit la bancomat”, a declarat
sătmăreanul.

Polițiștii le recomandă
oamenilor să fie atenți în
momentul în care primesc
sume mari de bani, să
cerceteze elementele de
siguranță, iar dacă văd ceva
suspect să se adreseze celei
mai apropiate secții de
poliție sau unei unități ban-
care.
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Duminică 22 septembrie
2024, în organizarea Primăriei
și Consiliului Local Păulești a
Centrului Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii
Tradiționale Satu Mare cu spri-
jinul Consiliului Județean Satu
Mare în localitatea Petin s-a
desfășurat a treia ediție a Fes-
tivalului Recoltei.

În deschiderea oficială au
luat cuvântul: Zenoviu Bontea –
primarul comunei Păulești,

Adrian Cozma – deputat.
În cadrul programului a avut

loc un concurs culinar, au fost
prezentate standuri ale pro -
ducătorilor locali, o expoziție de
păsări, animale mici, utilaje
agricole, plimbare cu poneii.

Programul artistic a fost asig-
urat de către elevii școlilor gim-
naziale din comuna Păulești.

Festivalul s-a bucurat de un
real succes, înregistrîndu-se
peste 1000 de participanți.

P`ule[ti. Ziua Recoltei

Adrian Cozma: “Ziua în care ne bucurăm de roadele pământului.
Merită prețuit fiecare 
fermier; fiecare om care
cultivă sau are grijă de tot
ce înseamnă hrana noastră

Accident mortal în județul 
Satu Mare. Șofer decedat după ce 
a intrat cu mașina pe contrasensa

Accident mortal în județul
Satu Mare. Un șofer a dece-
dat după ce a intrat cu
mașina pe contrasens și a
lovit un alt autoturism. Totul
s-a petrecut vineri după-
masa, în zona localității
Călinești-Oaș.

Ce spune poliția:
La data de 20 septembrie,

în jurul orei 16.00, polițiștii
din cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare
au fost sesizați despre pro-
ducerea unui eveniment ru-
tier, pe Drumul Județean
197, între localitățile Căli -
nești-Oaș și Pășunea Mare.

Din primele verificări,

polițiștii au constatat faptul
că un conducător auto, în
vârstă de 71 de ani, din
Gherța Mică, ar fi pătruns pe
sensul opus de circulație, in-
trând în coliziune cu un alt
autoturism, condus de o fe-
meie de 32 de ani, din
Călinești-Oaș.

Din producerea eveni-
mentului a rezultat decesul
conducătorului auto de 71 de
ani. Femeia a fost testată cu
aparatul etilotest, rezultatul
fiind negativ. În cauză, cerce -
tările sunt continuate în ved-
erea stabilirii cu exactitate a
tuturor împrejurărilor în care
s-a produs evenimentul.

Bursa Locurilor de Muncă pentru absolvenți, 
în curând, la Satu Mare!

Agenţia Judeteana pentru
Ocuparea Forţei de Muncă
Satu Mare anunţă desfă şu -
rarea, în data de 11 oc-
tombrie 2024, a unei noi
ediţii a Bursei locurilor de
muncă pentru absolvenţi.
Acţiunea îşi propune să fa-
ciliteze contactul direct între
angajatori şi persoanele in-
teresate în obţinerea unui
loc de muncă.

Obiectivul principal al
acestui eveniment il consti-
tuie cresterea gradului de
ocupare pentru absolventi,

nefiind excluse alte categorii
de persoane aflate in cau -
tarea unui loc de munca, prin
intalnirea directa a cererii cu
oferta de locuri de munca, in
conditiile unei concurente
loiale si transparente, care sa
permita realizarea unui
echilibru intre acestea in tim-
pul cel mai scurt.

Absolventii unei forme de
invatamint care nu si-au gasit
inca un loc de munca, dar si
alte categorii de persoane au
sansa de a intra pe piata
muncii, la Bursa Locurilor de

Munca pentru Absolventi, ce
va avea loc in data de 11 oc-
tombrie 2024 de la ora 9, la
Casa de Cultura a Sindi-
catelor Satu Mare.

„Invităm toate persoanele
interesate să se alăture aces-
tui eveniment și să profite de
oportunitatea unică de a face
pasul următor în cariera lor,
atat persoanele calificate cat
si cele necalificate”, este
mesajul transmis de AJOFM
Satu Mare.

Agenții economici, intere-
sati să participe la bursă, sunt
asteptati să contacteze AJOFM
si sa transmita ofertele de
locuri de muncă, pe adresa de
e-mail ajofm.sm@anofm.gov.ro,
în care să specifice optiunea
participarii la bursă si nu -
mărul locurilor de muncă va-
cante de care dispun, precum
si meseriile corespun zătoare
acestora.

Informaţii suplimentare se
pot obţine şi la numerele de
telefon: 0261770237, fax.
0261770238.

Bani falși vânduți pe internet. Sunt puși în circulație, iar un sătmărean s-a trezit cu ei în portofel
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Remember

23 septembrie
490 î.Hr.: Are loc bătălia de la

Marathon.
1386: Începe domnia lui Mircea cel

Bătrân în Țara Românească (până la 31
ianuarie 1418); în timpul domniei sale
se pun bazele principalelor instituții
feudale ale statului.

1602: Radu Șerban, domnul Țării
Românești, învinge la Teișani, pe valea
râului Teleajen, oastea tătarilor con -
dusă de Hanul Gazi Ghirai.

24 septembrie
622: Profetul Muhammad încheie

pelerinajul de la Mecca la Medina.
787: Al doilea sinod de la Niceea (al

șaptelea ecumenic) restabilește cultul
icoanelor.

1998: O echipă internațională de
chirurgi din Lyon a reușit primul trans-
plant mondial de mână.

25 septembrie
1396: Bătălia de la Nicopole. Sultanul

Baiazid I, "Fulgerul" înfrânge armata
cruciată la Nicopole; de partea
cruciaților a luptat și un corp de oaste
sub comanda lui Mircea cel Bătrân.

1559: Moare domnitorul Țării
Românești Mircea Ciobanul. Va fi suc-
cedat de fiul cel mare, în vârstă de 13
ani, Petru cel Tânăr.

1872: Se inaugurează Gara de Nord
din București și se deschide prima linie
de cale ferată București - Ploiești.

26 septembrie
1387: Petru I Mușat, domnul Mol -

dovei, recunoaște suzeranitatea po -
loneză.

1687: Partenonul din Atena, folosit
ca depozit de praf de pușcă de către
garnizoana otomană, este parțial dis-
trus după ce a fost bombardat în tim-
pul Asediului Acropolei de către forțele
venețiene.

1874: Are loc, la București, prima
competiție internațională din analele
sportului românesc - un concurs de tir
(tragere la semn).

27 septembrie
1896: Împăratul Franz Joseph al Aus-

triei, împreună cu regii Carol I al Româ -
niei și Alexandru I al Serbiei, inaugurează
la Orșova (pe atunci în Austro-Ungaria)
canalul navigabil de la Porțile de Fier.

1910: A avut loc primul raid aerian din
România; aviatorul Aurel Vlaicu a par-
curs traseul Slatina-Piatra Olt, în cadrul
unor manevre militare de toamnă.

2001: Guvernul României a adoptat
Planul Național de Aderare la NATO,
având ca scop admiterea României la
summit-ul de la Praga din 2002.

28  septembrie
1884: Se inaugurează tronsonul de

cale ferată Adjud-Târgu Ocna.
1928: Biologul și farmacologul

scoțian Alexander Fleming a observat
în laboratorul său cum contaminarea
cu mucegaiuri Penicillium rubens a
unei culturi bacteriene (Staphylococ-
cus aureus) părea să omoare bacteri-
ile.[2] Cercetările sale ulterioare
conduc la dezvoltarea agentului an-
tibacterian penicilină.

29 septembrie
1954: Douăsprezece țări au semnat

un acord privind înființarea Consiliului
European pentru Cercetare Nucleară,
care a devenit cel mai mare laborator
de fizica particulelor din lume.

2004: Asteroidul Toutatis trece la o
distantă de numai 1.549.719 km de
Pământ.

2020: Pandemia de COVID-19:
Bilanțul mondial al deceselor cauzate
de COVID-19 depășește un milion de
decese.
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S-a deschis expoziția de bază a Muzeului Județean
Eveniment de excepție

la Satu Mare. S-a deschis
expoziția de bază a Muzeu-
lui Județean, manifestarea
fiind organizată cu prilejul
Zilelor Europene ale Patri-
moniului în România.

Muzeul Județean Satu
Mare și Direcția Județeană
pentru Cultură Satu Mare i-
a invitat pe sătmăreni la de-
schiderea festivă a ex po ziției
de bază a Muzeului Jude țean
Satu Mare, istorie-et no gra -
fie, „Oameni – Des tine – Is-
torie” și Simpozionul „Cori -
doare culturale, trasee eu-
ropene ale obiectivelor de
patrimoniu”. Marea de-
schidere a avut loc vineri,

20 septembrie, la ora 11.00,
însă evenimentul se întinde
pe parcursul întregii zile.

Manifestarea care este
organizată cu prilejul Zilelor

Europene ale Patrimoniului
în România, este onorată de
participarea a numeroase
personalități din domeniul
culturii și nu numai, din

România și Ungaria, iar mo-
mentele artistice vor fi
susținute de Ansamblul
„Ceatăra” din Carei.

,,Sunt mândru că avem
un nou obiectiv de nivel eu-
ropean. Acest spațiu ține de
Europa și putem să fim mân-
dri (…) Nu ne oprim, să știți
că avem multe proiecte de-
puse și pe părți și pe
mansardă și pe partea
exterioară și pe alte corpuri
de clădire ale Muzeului
Județean, iar în următorii ani
o să vă mai pregătim niște
surprize”, a declarat preșe -
dintele Consiliului Ju de țean
Satu Mare, Pataki Csaba, la
deschiderea expoziției.

Fundația Etnofolclorică
„Cununița” în parteneriat
cu Centrul Județean pentru
Conservarea și Promovarea
Culturii Tradiționale Satu
Mare, instituție de cultură
aflată în subordinea Consil-
iului Județean Satu Mare, și
Asociația Culturală „Akade -
mie Rapsodia Berlin” prin
câștigarea unui proiect în
ca drul programului de fi -
nan  țare „Finanțări neram-
bursabile” la Departamentul
pentru Românii de Pretutin-
deni, în perioada 13-16 sep-
tembrie 2024, a organizat
acțiunea „O fărâmă din
România adusă la Berlin”, în
capitala Germaniei.

Delegația sătmăreană a
fost formată din: Robert Las-
zlo – managerul C.J.C.P.C.T.
Satu Mare, Leontina Dorca
– președintele Fundației
„Cununița”, Maria Carmen
Sas – referent cultural la
C.J.P.C.T. Satu Mare (man-
agerul de proiect), Tezau-
rele Umane Vii – Istvanfi
Geza și Emilia Zamfira
Grosoș; cât și membrii An -
samblului Folcloric „Cunu nița”
și „Cununița Năzdră vană”.

Au onorat cu prezența:
doamna ambasador al
României în Germania E.S.
Adriana-Loreta Stănescu;
primarul districtului „Trep-
tow-Köpenick” din Berlin –
Oliver Igel, Peter Groos –
președintele Consiliului Dis-
trictual; Katharina Stökl –
coordonatoarea biroului
problemelor legate de refu-
giati, relatii publice și a
Consiliului Consultativ
privind migrația din cadrul
Primăriei districtului.

“Trebuie să remarcăm
contribuția esențială a
sătmărencei Adina Erden-
berg – președintele Aso -

ciației „Akademie Rapsodia
Berlin”, cea care trăiește în
Berlin de peste două decenii
și care alături de membrii
acestei tinere asociații cul-
turale din capitala Germaniei
au reușit să prezinte
românilor cât și germanilor
tradițiile din județul Satu
Mare”, spun organizatorii.

În fiecare zi au fost pro-
gramate manifestări artistice
prin realizarea diferi telor
ateliere de lucru, în cadrul
cărora participanții au
putut să cunoască tradițiile
și obiceiurile din județul
Satu Mare. Astfel, sâmbătă
14 septembrie meșterii
populari, cât și membrii
Ansamblului Folcloric „Cu -
nunița” au realizat ateliere
de olărit, prin coordonarea
olarului Istvanfi Geza, iar
soția acestuia a coordonat
atelierul de pictură a
vaselor de ceramică; ate-
lierul de țesut prin coor-
donarea Emiliei Zamfirei
Grosoș, atelierul de instru-
mente tradiționale coordo-
nat de Emanuel Silaghi, cel
de dansuri tradiționale re-
alizat de Leontina Dorca, și
de canto popular condus de
Maria Carmen Sas.

Duminică, 15 septem-
brie, Ansamblul Folcloric
„Cu nunița” și „Cununița
Năzdrăvană” au oferit pub-
licului participant un pro-
gram artistic care a cuprins
suitele de dansuri cât și
evoluția soliștilor: Leontina
Dorca, Maria Carmen Sas,
Alina Șichet, Teodora Pă cu -
rar, Luca Mărgineanu, Ale -
xandra Hodas, Iulia Bura,
Ni cole Gruia, Antonia Păcu -
rar, Cezara Brian și Carina
Brian, sub conducerea
muzicală a lui Emanuel
Silaghi.

Profesor sătmărean voluntar 
în Budapesta. Lucrează pentru 
a apăra orașul de inundații

E alertă la Budapesta
după ce Dunărea a ieșit din
matcă și s-a revărsat peste
maluri amenajate în mai
multe zone, iar mii de mun -
citori și voluntari lu crează
pentru a apăra orașul de
potențialele efecte devas-
tatoare ale inundațiilor.
Oamenii ridică diguri provi-
zorii cu ajutorul prelatelor
și sacilor de nisip, iar prin -
tre cei care încearcă să
apere orașul se află și un
sătmărean.

Adrian Matus, un profe-
sor originar din județul Satu
Mare care predă la Bu-
dapesta British Interna-
tional School s-a aflat în
ultimele zile în mijlocul
acțiunii, iar împreună cu alți
profesori și elevi au umplut
saci cu nisip ca să ridice dig-
uri în calea șuvoaielor.

“Probabil ați văzut deja
imaginile cu Dunărea ce a
inundat faleza din Bu-
dapesta. Sunt extrem de
bucuros de solidaritatea ce
a dovedit-o acest oraș în ul-
timele zile. Împreună cu
profesorii și elevii de la BBIS
ne-am hotărât să dăm o
mână de ajutor orașului
printr-o activitate de volun-

tariat de două zile, în care
am umplut sacii cu nisip ce
vor fi folosiți la noapte pen-
tru protecția împotriva vii-
turii.

Localnicii ne-au felicitat,
elevii s-au implicat enorm,
iar activitatea a fost extrem
de plăcută. Acești elevi care
își dedică timp pentru cauze
locale merită felicitați. Într-
o altă ordine de idei, a -
ceastă activitate a dovedit
că voluntariatul merită in-
trodus în educație, dacă e
făcut cu rost și minte. Nu e
greu”, a spus profesorul
sătmărean Adrian Matus.

Dunărea a inundat zone
întinse și la periferia Bu-
dapestei, iar circulația a fost
oprită pe două porțiuni de
autostradă. Peste 15.000 de
soldați, pompieri și volun-
tari ridică de zile întregi dig-
uri din saci cu nisip de-a
lungul întregului curs.

Apele Române estimează
că viitura de pe Dunăre va
ajunge în România pe 28 –
29 septembrie și va avea
valori maxime de până la
9.500 de metri cubi pe
secundă. Adică un debit
aproape dublu față de cel
actual.

„O fărâmă din România adusă 
la Berlin”. Tradițiile din județul 

Satu Mare, prezentate în Germania
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Investiție uriașă! Drumul capcanelor din județul 
Satu Mare urmează să intre în reabilitare

Președintele Consiliului
Județean Satu Mare, Pataki
Csaba, a semnat, astăzi, cu
Agenția de Dezvoltare Re -
gională Nord-Vest, contractul
de finanțare, în valoare de
420.260.475 de lei, pentru
modernizarea drumului ju -
dețean DJ 193 Satu Mare-
Borlești-limită de județ

Ma ra mureș, un tronson în
lungime de 40 de kilometri.

Drumul județean DJ 193
face legătura între municipiul
Satu Mare și județul Mara -
mureș și traversează loca li -
tățile Păulești, Ambud, Petin,
Apateu, Corod, Culciu Mic,
Culciu Mare, Cărăşeu, Lipău,
Valea Vinului, Roșiori, Pomi,

Borlești, până la limita cu
județul Maramureș. Pe
traseul drumului modernizat
vor fi amplasate 4 stații de
încărcare pentru mașinile
electrice. Drumul va asigura
o conectivitate rutieră di -
rectă la rețeaua transeu -
ropeană de transport, iar
beneficiari indirecți ai acestui
proiect vor fi și comunele Ho-
moroade, Bârsău și Crucișor.

În perioada următoare va fi
emis ordinul de începere a
proiectării, iar în primăvara an-
ului viitor vor demara lucrările
propriu-zise. Contractul de pro -
iectare și execuție a lucrărilor a
fost semnat cu Asocierea
DIFERIT AG SRL – DIFERIT SRL.

În cursul după-amiezii de
joi, secretarul de stat în Mi -
nisterul Mediului, Cristian
Valer Beșeni, a fost alături de
ministrul Mediului, Ape lor și
Pădurilor, Mircea Fe chet, în
zona Stelnica- Bor dușani din
județul Ialo mița, pentru a
verifica in tervențiile realizate
la digul de pe Dunăre.

Monitorizarea permanen -
tă în acest loc este necesară
dat fiind că, în trecut, digul a
fost erodat din cauza debitu-
lui mare al fluviului.

Ei s-au întâlnit la fața locu-
lui și cu reprezentanții struc-
turilor care acționează în
zonă, în scop preventiv.

Ministrul Mircea Fechet a
declarat: “Vreau să mă asigur
că suntem pregătiți pentru
ceea ce urmează să se întâm-
ple cu Dunărea. (...) în acele

zone sensibile unde am avut
infiltrații în dig la viitura din
2006 sau la cea din 2013, am
intervenit pe tot acest par-
curs și intervenim și astăzi
pentru apărarea acestor dig-
uri. Am dispus verificarea
fiecarui metru de lucrări de
apărare la Dunăre - avem
aproape 1200 km de dig de
apărare - și trebuie să știm
sigur că, în aceste 10 zile pe
care le avem la dispoziție,
până când vom avea un vârf
de debit, nu vom avea niciun
fel de problemă.

Mpnitorizîm cu atenție și
ce adună afluenții Dunării din
aval de Budapesta, însă ceea
ce este important este că
situația este sub control în
România și la acest moment,
nu avem niciun motiv să ne
îngrijorăm.”

Sătmăreanul Cristian Valer Beșeni în echipa de pregătire 
a apărării împotriva inundațiilor pe Dunăre

Traficant prins în flagrant 
în timp ce vindea droguri 

în municipiul Satu Mare

Traficant prins în flagrant
în timp ce vindea droguri în
municipiul Satu Mare. Tâ -
nărul în vârstă de 26 de ani a
fost arestat preventiv pentru
30 de zile.

Ce spune poliția:
Polițiștii Serviciului de

Combatere a Criminalității
Or ganizate Satu Mare, îm -
preună cu procurorii Direcției
de Investigare a Infracțiunilor
de Criminalitate Organizată și
Terorism – Biroul Teritorial
Satu Mare, au documentat
activitatea infracțională a
unui bărbat, de 26 de ani,
cercetat sub aspectul să -
vârșirii infracțiunii de trafic
de droguri de mare risc.

Polițiștii l-au prins în fla-
grant delict, la data de 18
septembrie 2024, în municip-
iul Satu Mare, în timp ce ar fi
vândut aproximativ 60 de
grame de substanță cristalină

4-CMC, drog de mare risc,
pentru 2.500 de lei.

La data de 18 septembrie
2024, procurorii Direcției de
Investigare a Infracțiunilor de
Criminalitate Organizată și
Terorism – Biroul Teritorial
Satu Mare au dispus
reținerea acestuia, pentru 24
de ore. La data de 19 septem-
brie 2024, judecătorul de
drepturi și libertăți din cadrul
Tribunalului Satu Mare a dis-
pus arestarea preventivă a
bărbatului, pentru 30 de zile.

Suportul de specialitate a
fost asigurat de Direcția O -
perațiuni Speciale din cadrul
Poliției Române. Facem pre-
cizarea că, pe întreg parcursul
procesului penal, per  soanele
cercetate bene ficiază de
drepturile și garanțiile proce-
suale pre văzute de Codul de
pro cedură penală, precum și
de prezumția de nevinovăție.

Marea e încă bună pentru o baie. Hotelurile sunt pline 
și în extrasezon, șezlongurile gratis, dar turiștii au o problemă

Cine a avut răbdare să-și
amâne vacanța până acum se
bucură de un sejur nesperat
de frumos pe litoral. Temper-
atura e plăcută, plaja este
însorită, iar marea este nu mai
bună pentru o baie. Și tarifele
la cazare au intrat la apă.

O cameră în Mamaia
costă și 100 de lei pe noapte.

Cu plaja liberă în față, în
Mamaia, turiștii se bucură în
tihnă de vremea blândă. U -
nora, atmosfera le amintește
de vacanțe din trecut.

Turiști: „Ia uitați, nu ne
călcăm pe picioare. Plaja e ca
în '80 când eram noi tineri.”

„Mai lejer, mai libertate, și
soarele nu e puternic”.

Reporter: Ați făcut o baie
în mare?

Turist: „Da, da, ieri de trei
ori am fost; azi e mai frumos,

că are valurile mai mari ca ieri.”
Pe litoral au fost 24 de

grade Celsius și soarele era
unul generos. Tot atâtea grade
și marea. Așa că unii adminis-
tratori de plajă au decis să
păstreze câteva șezlonguri
pentru turiștii care vor să vină
pe litoral pentru o vacanță târ -
zie. Aici, în timpul săptămânii,
turiștii pot folosi gratis șez lon -
gurile. În weekend, costă 20 de
lei. Andrei Ștefan, manager
plajă: „În weekend vom avea
și Oktoberfest, așa că să
sperăm că vin mulți oameni
în număr cât mai mare să ne
bucurăm de toamnă.”

Iar hotelurile au încă des-
tui clienți. În Mamaia, o
noapte de cazare la 3 stele
pornește de la 103 lei, iar în
Eforie Nord, de la 112 lei.

Alexandra Bedregeanu,

reprezentantul unui hotel:
„Asigurăm și zona de SPA,
masaje; gradul de ocupare
este de 90%, dispunem încă
de pachete all inclusive.”

Totuși, multe restaurante și
terase au închis, astfel că tu -
riștii care și-au amânat vacanța
pentru toamnă au mai puține
opțiuni pentru masă. Una ar fi
cherhanalele, care funcțio nea -
ză ca în sezon, iar pescarii au
cap turi bogate pentru că ma -
rea este caldă. Adrian Bîlbă,
biolog: „Nu s-a răcit marea
fiindcă nu am avut acel vânt
de vest sau de sud, un vânt
care să împingă apele litorale
încălzite de soare. Din ce în
ce mai multe specii intere-
sante, tentante; de la biban
de Marea Neagră chiar dora -
dă au fost văzuți, pescuite;
nu mai vorbesc de chefal.”
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Mobilizare în Satu Mare la Ziua Națională 
a Curățeniei: ,,Let’s Do It, Romania!”

Acțiune superbă. Elevi,
cadre didactice și părinți au
făcut curățenie în Satu Mare,
alăturându-se astfel cam-
paniei ,,Let’s Do It, Roma-
nia!”

La acțiunea ce a avut loc
sâmbătă, 21 septembrie, au
participat elevii de la Școala
Gimnazială „Bălcescu-Petőfi”
din municipiul Satu Mare.
Alături de cei mici, la
curățenie au participat cadre
didactice, dar și părinți, iar la
final au fost prezentate rezul-
tatele acțiunii și un strigăt
hotărât: ,,Let’s Do It, Roma-
nia!”

Let’s Do It, Romania! a or-
ganizat astăzi cea de-a XI-a
ediție a Zilei de Curățenie
Națională. Și în acest an,
România s-a alăturat altor
198 de țări în efortul comun
de a reduce deșeurile și de a
promova o lume mai curată.
La acțiune au participat și
polițiștii din Satu Mare, care
au făcut curat pe digurile
Someșului.

Pompierii au participat 
la Ziua Curățeniei 

și au adunat deșeuri
Mobilizare în Satu Mare.

Pompierii au participat la
Ziua Națională a Curățeniei și
au strâns gunoaiele aruncate
de cei cărora nu le pasă de
mediul înconjurător. 

,,Astăzi, 21 septembrie
2024, pompierii sătmăreni s-
au alăturat celor peste 19
milioane voluntari din 198
țări mobilizați pentru cură -

țenia globală don cadrul cam-
paniei Let’s Do It, Romania!
Ziua de Curățenie Națională!

Alături de voluntarii noștri
am contribuit la reducerea
deșeurilor lăsate într-un mod
iresponsabil pe arealele nat-
urale din județul nostru. Exe-
cutarea misiunilor specifice
dar și sprijinul în astfel de

mișcări sociale ne onorează!
Fiecare dintre noi suntem re-
sponsabili pentru aerul pe
care îl respirăm!”, a transmis
ISU Satu Mare.

Polițiștii sătmăreni s-au
alăturat campaniei 

,,Let’s Do It, Romania!”
Polițiștii sătmăreni s-au

alăturat campaniei ,,Let’s Do
It, Romania!”. Oamenii legi
au făcut curat pe digurile
Someșului.

Ce spune poliția:
21 septembrie, polițiștii

din cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare
au dat curs invitației de a
ajuta la protejarea mediului
înconjurător, de a reda fru -
musețea naturii, de a strânge
deșeurile, dar și de a petrece
o zi alături de oameni dornici
să facă fapte bune.

Ziua de Curățenie Națio -
nală, campanie demarată în
anul 2009, își dorește să trans -
mită un semnal de alarmă cu
privire la impor tanța prote -
jării mediului înconjurător,
prin eliminarea deșeurilor
din natură.

Participarea, în mod vol-
untar, la adunarea deșeurilor
aruncate necorespunzător și
curățarea arealului natural de
pe malul Someșului este mo -
dalitatea aleasă de polițiștii
sătmăreni pentru a da în -
semnătate acestei zile și a-și
aduce aportul personal la
efortul general, al tuturor
voluntarilor implicați în a -
ceastă amplă acțiune.

De la seismul de luni 15
septembrie, cu magnitudi -
nea de 5,3, din zona Vran -
cea, până la inundațiile
devastatoare din diferite
regiuni ale țării, dezastrele
naturale continuă să reprez-
inte o amenințare constantă,
spun jurnaliștii de la reali-
tatea.net. 

În acest sens, specialiștii
din cadrul Institutului Națio -
nal pentru Fizica Pământului
(INFP) au arătat care sunt
cele mai periculoase și cele
mai sigure zone din România
în caz de cutremur.

Nu există un loc complet
imun la cutremure, dar anu-

mite regiuni din România
prezintă riscuri mai reduse în
fața unui seism puternic, iar
potrivit datelor, județul Satu
Mare se află într-o zonă
sigură în cazul unui astfel de
seism.

Conform datelor furnizate
de Institutul Național pentru
Fizica Pământului (INFP), cele
mai sigure zone din țară în
caz de cutremur sunt:

Timiș; Caraș-Severin; Satu
Mare; Constanța; Granița
dintre județele Su ceava și
Maramureș; Oradea; Cluj;
Deva; Bistrița.

Aceste regiuni se află la
distanțe considerabile de epi-

centrele principale ale
cutremurelor din România,
ceea ce le oferă un grad mai
ridicat de siguranță. În plus, și
zonele din județele Sibiu și
Brașov, dar și Mureș, Neamț
și Suceava, sunt considerate
relativ sigure, fiind încadrate
în categoria regiunilor cu risc
mediu.

Zone periculoase
Pe de altă parte, există

regiuni în România care se
află în zone cu un risc seismic
ridicat. Conform specialiștilor
de la INFP, cele mai vulnera-
bile locuri în cazul unui
cutremur major sunt:

București;
Ploiești;
Buzău;
Focșani;
Iași.
Aceste zone se află pe

principalele linii seismice din
România, iar un cutremur

major ar putea provoca dau -
ne semnificative aici. În plus,
regiunile din apropierea a -
cestor orașe, precum Roman,
Bacău, Pitești și Giurgiu, sunt
de asemenea expuse unui
risc ridicat în cazul unui seism
de mare amploare.

Cele mai periculoase și cele mai sigure zone din România, în caz
de cutremur. Unde se află Satu Mare



Pagină realizată de Laurenţiu Kira

Mircea Lucescu a anunţat lista preliminară, 
pentru meciurile naţionalei cu Cipru şi Lituania

Selecţionerul Mircea Lu-
cescu a anunţat, vineri, pe
site-ul oficial al Federaţiei
Române de Fotbal, lista pre-
liminară cu cei 19 stranieri
convocaţi pentru partidele
echipei naţionale a Româ-
niei cu Cipru şi Lituania din
luna octombrie.

Printre jucătorii convocaţi
care evoluează în străinătate
se numără Nicolae Stanciu,
Ianis Hagi, Horaţiu Moldo-
van, Denis Drăguş, George
Puşcaş, Andrei Raţiu, Dennis
Man şi Valentin Mihăilă. No-
utatea este mijlocaşul Vlad
Dragomir, de la FC Pafos.

Echipa naţională a Româ-
niei întâlneşte la 12 octombrie
(ora 21:45, AEK Arena din Lar-
naca), selecţionata Ciprului şi
în 15 octombrie (ora 21:45,
Stadion Dariaus ir Gireno din
Kaunas), reprezentativa Litua-

niei în Liga Naţiunilor.
Lotul final pentru aceste

două meciuri, care va fi for-
mat dintr-o parte dintre stra-
nierii de mai jos plus jucătorii

din competiţia internă, va fi
anunţat ulterior.

Cei 19 fotbalişti care evolu-
ează la cluburi din străinătate
convocaţi preliminar sunt:

Portari: Florin Niţă (Da -
mac/Arabia Saudită, 26/0),
Horaţiu Moldovan (Sassu-
olo/Italia, 11/0);

Fundaşi: Andrei Raţiu (Ra -

yo Vallecano/Spania, 23/1),
Radu Drăguşin (Tottenham/
Anglia, 23/0), Adrian Rus
(Pisa/Italia, 22/1), Andrei
Burcă (Baniyas/Emiratele Ara -
be Unite, 33/1), Virgil Ghiţă
(Cracovia/Polonia, 1/0);

Mijlocaşi: Deian Sorescu
(Gaziantep/Turcia, 19/0), Ma -
 rius Marin (Pisa/Italia, 24/0),
Răzvan Marin (Cagliari/Italia,
61/7), Nicolae Stanciu (Da -
mac/Arabia Saudită, 76/15),
Vlad Dragomir (Pa fos/Cipru,
debutant), Dennis Man
(Parma/Italia, 30/8), Valentin
Mihăilă (Parma/Italia, 26/5),
Ianis Hagi (Rangers/Scoţia,
41/5), Florinel Coman (Al
Gharafa/Qatar, 18/1);

Atacanţi: Denis Drăguş
(Trabzonspor/Turcia, 17/4),
George Puşcaş (Bodrums-
por/Turcia, 45/11), Daniel Pa-
raschiv (Oviedo/Spania, 1/1).

FCSB, egalată in extremis de Petrolul
Ploieşti în Superligă

FCSB a terminat la egali-
tate cu Petrolul Ploieşti, 1-1
(1-0), sâmbătă seara, pe Sta-
dionul Steaua, într-un meci
din etapa a 10-a a Superligii
de fotbal.

FCSB a deschis scorul
rapid, prin Alexandru Băluţă
(3), dar a rămas în zece oa-
meni după eliminarea lui
Mihai Popescu (29), pentru
lovirea cu cotul a lui Ale-

xandru Tudorie, la un duel
aerian.

Petrolul a egalat in extre-
mis, prin Alexandru Tudorie
(90+4), după o ieşire greşită
a portarului Ştefan Târno-
vanu.

FCSB este la al doilea egal
consecutiv în campionat.

Petrolul e neînvinsă de
opt etape, în care a înregist-
rat trei victorii şi cinci egaluri.

CSM Bucureşti s-a calificat în turul al doilea 
în EHF European Cup

CSM Bucureşti s-a califi-
cat în turul al doilea al com-
petiţiei masculine de
handbal EHF European Cup,
după ce a surclasat formaţia
estoniană Viljandi HC, cu
scorul de 36-24 (20-9), sâm-
bătă, în Sala Dinamo din Ca-
pitală, în manşa secundă a
primului tur.

CSMB câştigase şi primul
meci cu un scor apropiat, 35-
24. „Tigrii” s-au impus fără

emoţii, golurile fiind marcate
de Bogdan Voica 9, Andrei
Mihalcea 7, Răzvan Chiratcu
6, Roman Dodică 3, Klaus
Ionuţ Drăgan 3, Alex Mihai
Dascălu 3, Adrian Vlăduţ Ro-
taru 2, Liviu Emil Caba 1,
Mihai Daniel Nica 1, Chike
Osita Onyejekwe 1.

Vitali Şimanski a apărat 8
şuturi (34,78%), iar Valentin
Petrila a avut 6 intervenţii
(40%).

Pentru oaspeţi au înscris
Hendrik Koks 7 goluri, Andri
Basarab 6, Johannes Pertel-
son 3, Kristo Voika 3, Mikk
Varik 2, Sivert Raide 2, Sten
Maasalu 1.

Rasmus Ots a totalizat 6
intervenţii (23,08%), iar Pee-
ter Parik a avut 2 (13,33%).

În turul secund, CSM Bu-
cureşti va înfrunta echipa
norvegiană Runar Sandefjord.

Sportivi din 15 ţări, la Râşnov, în weekend, la Cupa Mondi-
ală de vară la sărituri cu schiurile

Cei mai buni săritori cu
schiurile din lume vor con-
cura la Râşnov, în weekendul
următor, la Cupa Mondială
de Vară - Grand Prix de sări-
turi cu schiurile, se arată într-
un comunicat.

Competiţia de la Râşnov
este prima din seria de Grand
Prix-uri din această toamnă,
serie care va continua în Aust-
ria şi Germania. Concursul va
aduce la start 82 de sportivi
de elită din 15 ţări precum
China, Franţa, Italia, Japonia,
Norvegia, Polonia, Slovenia,
Ucraina, Statele Unite, Aust-
ria, Finlanda, Kazahstan, Elve-
ţia, Turcia şi România.

Ţara noastră va fi repre-

zentată la feminin de Dana
Haralambie şi Alessia Mîţu,
iar la masculin de Daniel Ca-
cina şi Mihnea Spulber.

„Suntem mândri să găz-
duim din nou Grand Prix-ul
de Sărituri cu Schiurile la Râş-
nov. Această competiţie este
nu doar o ocazie de a pro-
mova acest sport minunat, ci
şi de a arăta lumii că România
este capabilă să organizeze
evenimente de talie mondi-
ală. Efortul pe care l-am
depus alături de partenerii
noştri pentru a aduce laolaltă
cei mai buni săritori ai mo-
mentului, într-un cadru de o
frumuseţe naturală impresio-
nantă, este o realizare de

care ne putem bucura cu
toţii. Mai mult decât atât,
pentru sportivii noştri, acest
Grand Prix este o şansă de a
concura la ei acasă, în faţa
unui public care îi susţine din
toată inima. Dana Haralam-
bie, Daniel Cacina, Mihnea
Spulber şi Alessia Mîţu sunt
tineri cu un potenţial uriaş,
care s-au pregătit intens, iar
participarea lor la acest
Grand Prix reprezintă o opor-
tunitate foarte bună de a-şi
demonstra valoarea. Sperăm
ca prin această competiţie să
inspirăm noi generaţii de
sportivi şi să arătăm că Ro-
mânia poate deveni un pol
important al sporturilor de
iarnă pe plan internaţional.
Intrarea este liberă şi îi invi-
tăm pe toţi cei care doresc să
vadă un spectacol sportiv de
excepţie să vină la Râşnov şi
să fie parte din această expe-
rienţă unică”, a declarat Puiu
Gaspar, secretarul general al
Federaţiei Române de Schi
Biatlon.

Victorii în campionat pentru reprezentantele
României în Liga Campionilor la handbal feminin

Toate cele trei reprezen-
tante ale României în Liga
Campionilor la handbal femi-
nin au obţinut victorii, mier-
curi, în meciurile jucate în
devans din etapa a patra a
Ligii Naţionale.

Campioana CSM Bucureşti
a dispus de CSM Târgu Jiu cu
scorul de 28-25 (15-13), în dep-
lasare, Emilie Hegh Arntzen şi
Cristina Neagu marcând câte 5
goluri pentru ''tigroaice''. He-
lena Gilda Simao Paulo a fost
cea mai bună de la gazde, cu 11
goluri. Vicecampioana CS Ra -
pid Bucureşti a câştigat în dep-

lasare cu SCM Gloria Buzău,
scor 32-22 (17-9).

Diana Ciucă a reuşit 15 in-
tervenţii pentru Rapid, Polina
Gorşkova a marcat 6 goluri,
Andjela Janjusevic 5, Ainhoa
Hernandez Serrador 4, Marta
Lopez Herrero 4. Tea Pijevic a
avut 12 intervenţii la Gloria.

CS Gloria 2018 Bistriţa-Nă-
săud, medaliată cu bronz în se-
zonul trecut, a trecut la limită
de SCM Universitatea Craiova,
cu 26-25 (16-14), pe teren
propriu, golul victoriei fiind
înscris de Dagmara Nocun în
ultima secundă.
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Proiect de lege: câinii nerevendicați din adăposturi ar scăpa 
de eutanasiere. Modelul funcționează deja cu succes la Iași

În prezent, câinii pe care
nu îi vrea nimeni sunt omo -
râți după 14 zile lucrătoare
de la intrarea în adăpostul
public.

În adăposturile publice,
câinii fără stăpân sunt euta -
nasiați după 14 zile lucră -
toare.

Cristian Niculescu Tăgâr -
laș, parlamentar, unul dintre
inițiatorii proiectului: „Avem
o situație care nu poate fi
tolerată din punctul meu de
vedere. Cam toate țările eu-
ropene merg pe această
variantă, a le adăposti și de a
găsi persoane care să le
adopte.”

Proiectul depus în Parla-
ment prevede că „Eutanasia
câinilor sănătoși este inter -
zisă. Câinii fără stăpân vor fi
cazați în adăposturile servi -
ciilor pentru gestionarea câi -

nilor fără stăpân, până la
revendicare sau adopție. Se
încurajează totodată ster-
ilizarea animalelor, inclusiv cu
banii folosiți acum pentru
omorârea animalelor, fonduri

care vin de la bugetul local.”
Carmen Ștefan, medic vet-

erinar: „Este foarte impor -
tantă sterilizarea, nu mai
apar puii nedoriți, puii care
oricum pe străzi nu au nicio

șansă.”
La Iași, toate acestea se

întâmplă deja de mult timp.
În adăpostul Primăriei sunt
peste 1.400 de câini fără
stăpân, abandonați sau năs -

cuți pe străzi. Spre exemplu,
Bruno și Pink au fost aduși de
pe stradă la adăpost când
aveau 5 luni. Sunt încă în
viață, după 8 ani, timp în care
nu i-a adoptat nimeni.”

Primăria și o asociație
pentru protecția animalelor
reușesc la Iași să adune fon-
duri din donații, dar și din
bugetul local, pentru ca
niciun câine sănătos să nu fie
omorât. Hrana, adăpostirea
și îngrijirea unui patruped
costă 8 lei pe zi.

Simona Mântescu, re pre -
zentant Asociația Sf. Mucenic
Trifon: „Am reușit să facem în
așa fel încât ei să trăiască, să
fie bine, să fie sănătoși.”

Proiectul depus la Senat
urmează să treacă prin
comisiile de specialitate pen-
tru a fi avizat.

Noi reglementări au fost in-
troduse în modul de acordare a
cardurilor de alimente pentru
persoanele vulnerabile. Astfel,
la ultima ședință a Comitetului
Consultativ pentru Persoane
Vârstnice s-a stabilit că cei cu
venituri din surse diverse, pre-
cum arende, dobânzi, divi-
dende sau jocuri de noroc vor
pierde acest beneficiu.

Modul în care sunt acordate
cardurile de alimente pentru
persoanele vulnerabile a suferit
recent unele modificări. În
cadrul Comitetului Consultativ
pentru Persoane Vârstnice s-a
stabilit că persoanele cu venituri
din surse diverse, precum
arende, dobânzi, dividende sau
jocuri de noroc vor pierde car-
durile de alimente.

În plus, pragul de venit până
la care se acordă cardurile de al-
imente a crescut de la 2.000 la
2.210 lei. Totuși, pensionarii
care pe lângă pensie au venituri
din dividende sau din jocurile de
noroc și depășesc acest nivel,
nu vor mai fi eligibili pentru a
primi cardul de alimente.

„De cele mai multe ori noi
încercăm să-i ajutăm. Sunt în
situaţia aceasta persoanele cu
handicap şi pensionarii. Ei nu-şi
cunosc toate veniturile şi dacă
au o pensie la limită, de cele
mai multe ori primesc arendă,
acea arendă se ia în calcul.

Are, să spunem (pensionarul
– n.r.) 1.970 de lei, îi vine
arenda, se împarte la 12 luni şi
automat a trecut de prag.
Înţeleg că de acum va fi pragul
de 2.210 de lei. Tocmai pentru
ca să nu fie neeligibili după
creşterea pensiilor, s-a ridicat
pragul.

Excluderea pleacă în general
de la faptul că ei au depozite

bancare şi dobânda se ia în cal-
cul şi alte venituri de care nu
ştiu. De multe ori un membru al
familiei primeşte arenda pentru
toată familia.

Nu am întâlnit niciodată
situaţii în care într-adevăr să ex-
iste o eroare. De fiecare dată am
găsit explicaţii şi n-am întâlnit
până acum pe nimeni care să fi
fost nedreptăţit sau omis de la
plată, niciodată”, a explicat Sorin
Prepeliţă, directorul AJPIS Vaslui.

Motivele din spatele 
acestei decizii

Șeful CJP Vaslui, Bogdan Is-
abel, a explicat că activitatea
instituției pe care o conduce a
fost afectată din cauza per-
soanelor care reclamă în mod
nejustificat că nu le-au fost
încărcate cardurile de alimente.

„Şi acest lucru a complicat
activitatea Casei Judeţene de
Pensii. Noi nu ne ocupăm de
cardurile de alimente, dar
bineînţeles că toţi se prezintă la
noi şi spun că nu li s-au încărcat
cardurile.

Ministerul Fondurilor Eu-
ropene îşi ia din baza naţională
acei beneficiari eligibili şi le
încarcă cardurile. Am avut caz
concret de persoană care a
venit cu pensie de 1.999 de lei
şi a spus că nu primeşte cardul
de alimente, iar de la ANAF ni s-
a comunicat că a încasat divi-
dende.

Poate suma din dividende
împărţită la 12 este de 30 de lei
pe lună, dar dacă depăşeşte
pragul nu mai este eligibil. Şi cu
jocurile de noroc am avut o
persoană care susţinea că nu
are niciun alt venit şi când am
verificat, câştigase 27.000 de lei
la păcănele”, adeclarat Isabel
Bogdan.

Adio, carduri de alimente 
pentru românii care 

nu îndeplinesc această condiție 

Dieta care-ți poate salva viața. Topul alimente 
antiinflamatoare și cum să le integrezi în mesele tale 

O dietă diversificată, bogată
în legume, fructe, fibre, grăsimi
sănătoase și condimente, poa -
te ajuta la reducerea infla -
mației cronice. Nu există un
aliment „miraculos”, însă con-
sumul regulat de alimente an-
tiinflamatoare poate juca un
rol important în menținerea
sănătății pe termen lung.

Inflamația cronică, deși este
o reacție naturală a sistemului
imunitar, poate deveni peri -
culoasă atunci când persistă pe
termen lung, fiind asociată cu
boli grave precum cancerul, bo-
lile cardiovasculare și diabetul
de tip 2.

Dietele bogate în alimente
procesate și zahăr agravează
inflamația, în timp ce anumite
alimente au efecte antiinflama-
torii. Printre acestea se numără
legumele bogate în fibre și
antioxidanți, fructele (în special
fructele de pădure și citricele),
leguminoasele, condimentele
(cum ar fi curcuma și ghim-
birul), alimentele fermentate și
grăsimile omega-3. Consumul
moderat de cafea și ceai poate,
de asemenea, contribui la re-
ducerea inflamației.

Legumele
Dr. Sean Spencer, gastroen-

terolog la Universitatea Stan-
ford, subliniază pentru New
York Times că fibrele din legu -
me sunt esențiale pentru
menținerea microbiomului in-
testinal, care ajută la reducerea
inflamației. Antioxidanții din
legume contribuie, de aseme-
nea, la acest proces.

Dieteticianul Tami Best reco -
mandă legumele verzi, bogate
în antioxidanți, precum spana -
cul, kale, broccoli și arugula. De
asemenea, legumele bogate în
apigenină, un flavonoid cu pro -
prietăți antiinflamatorii, cum ar
fi țelina, morcovii și pătrunjelul,

sunt foarte benefice. 
Legumele crude pot fi con-

sumate în salate, sucuri sau
smoothies pentru a păstra toate
vitaminele și enzimele intacte.
Spanacul, arugula și kale pot fi
adăugate direct în salate sau
smoothie-uri, iar morcovii și
țelina pot fi tăiați bastonașe
pentru gustări.

Țelina, morcovii și pătrun -
jelul pot fi adăugate în supe,
ciorbe sau tocănițe. Pătrunjelul
și țelina sunt excelente pentru
un gust intens. Arugula sau
kale-ul pot fi blendate cu nuci,
usturoi și ulei de măsline pentru
a crea sosuri pesto sănătoase și
delicioase. Spanacul, kale-ul sau
broccoli pot fi adăugate în om-
lete sau frittate pentru un mic
dejun bogat în nutrienți. Țelina,
morcovii, spanacul și pătrun -
jelul pot fi blendate împreună
pentru sucuri detoxifiante pline
de vitamine și antioxidanți.

Fructele
Fructele sunt bogate în fibre

și antioxidanți, ceea ce le face
excelente pentru combaterea
inflamației. Cireșele amare și
fructele de pădure, în special
afinele, sunt pline de flavonoide
antiinflamatorii. Citricele, bo-
gate în vitamina C, un antioxi-
dant puternic, protejează
celu lele împotriva oxidării, re-
ducând inflamația. 

Leguminoasele
Fasolea, lintea, edamamele

și alte leguminoase sunt surse
excelente de fibre și antio xi -
danți, care combat inflamația.
Leona West Fox, nutriționist
funcțional, recomandă aceste
alimente pentru că sunt bogate
în vitamine și minerale care pot
reduce inflamația, cum ar fi
acidul folic și magneziul.

Pentru a maximiza beneficiile
nutriționale, fierbeți sau gă tiți
leguminoasele bine, deoa rece

gătirea ajută la descompunerea
antinutrienților, precum acidul
fitic, care pot interfera cu
absorbția mineralelor. Înainte
de gătire, fasolea și lintea tre-
buie lăsate la înmuiat câteva
ore sau peste noapte, pentru a
reduce timpul de gătire și a
îmbunătăți digestia.

Condimentele
Condimentele precum cur-

cuma, ghimbirul, cardamomul /
cardamon și usturoiul au fost aso-
ciate cu efecte antiinflamatorii,
dar sunt consumate în cantități
mici în mod obișnuit. Curcumina,
un compus din turmeric, a
demonstrat că reduce inflamația,
în studii pe animale.

Curcuma pudră poate fi
adăugată în supe, curry, orez sau
smoothie-uri. Combinată cu
piper negru, aceasta sporește
absorbția curcuminului, com-
pusul activ din curcuma. 

Ghimbirul proaspăt ras poate
fi folosit în supe, stir-fry-uri sau
ceaiuri. Pentru un ceai aromatic,
fierbeți feliile de ghimbir în apă,
apoi adăugați lămâie și miere
pentru un gust mai bun. Pudra
de ghimbir poate fi folosită ca in-
gredient în prăjituri sau alte pro-
duse de patiserie.

Semințele de cardamom pot
fi adăugate în cafea, ceai sau
alte băuturi calde pentru a in-
tensifica aroma. În bucătărie,
cardamomul poate fi folosit în
curry-uri, orez sau prăjituri.
Păstăile de cardamom pot fi in-
fuzate în ceaiuri pentru un gust
exotic.

Usturoiul proaspăt poate fi
tocat și folosit în salate, sosuri
sau gătit în diverse preparate.
Usturoiul zdrobit eliberează
alicină, un compus benefic, așa
că este bine să-l lăsați câteva
minute înainte de gătire. Ustur-
oiul poate fi folosit și pentru
ceai, fiert în apă cu lămâie.



Românii şi-au petrecut vacanţele
de vară din acest an în principal în
ţările mediteraneene, cu Grecia,
Spania şi Italia în topul preferinţelor,
potrivit unei platforme de călătorii.

Astfel, 31% dintre românii care au
călătorit prin platforma esky.ro şi-au
organizat vacanţele în Grecia, cele
mai populare locaţii fiind Creta,
Corfu, Zakynthos, Agios Georgios
(Santorini) şi Mykonos. Cele mai ief-
tine excursii au fost raportate pentru
Corfu, unde preţul mediu al unei
rezervări a fost de 461 euro/persoană
pentru un pachet dinamic de şapte
zile, incluzând zbor şi hotel. În
schimb, cei care au vizitat Platanias în
Creta au cheltuit cel mai mult pe
vacanţele în Grecia: o excursie în
acest oraş de coastă din regiunea
Chania i-a costat aproximativ 986
euro/persoană pentru o săptămână.

În Spania,românii s-au odihnit pe
Costa del Maresme (Santa Susanna,
Barcelona), în Mallorca (Palma de
Mallorca, Calvia), în Insulele Canare
(Santiago del Teide, Adeje), Costa Do-
rada (Salou, Vila-seca), Costa del Sol
(Torremolinos) şi Costa Brava (Lloret
del Mar). În Lloret de Mar, s-a plătit

cel mai puţin pentru un pachet de
vacanţă, 315 euro/o persoană pentru
7 zile. Pe de altă parte, o excursie de
7 zile în Palma de Mallorca a fost cu

aproximativ 440 euro mai scumpă.
În vara anului 2024, 12% dintre

călători şi-au rezervat vacanţa în Italia
iar cele mai populare destinaţii au

fost Rimini, Catania, Bologna, precum
şi Roma şi Milano. Dintre acestea,
Bologna s-a dovedit a fi cea mai
avantajoasă din punct de vedere fi-
nanciar, deoarece călătorii au
achiziţionat pachete cu zbor şi cazare
la mai puţin de 390 euro/persoană,
iar o astfel de vacanţă a durat în
medie 7 zile, se arată în comunicatul
platformei de călătorii. La polul opus
se află Catania şi Milano, unde costul
unei excursii de şase zile, cu zbor şi
hotel, a oscilat în jurul valorii de 500
euro/persoană.

Pe de altă parte, spre deosebire
de anii anteriori, vara lui 2024 a în-
registrat o creştere semnificativă a
vânzărilor de pachete de zbor şi
cazare către Emiratele Arabe Unite.
Dubai şi Abu Dhabi sunt cele mai
populare destinaţii. Preţurile pa-
chetelor de vacanţă în aceste două
oraşe sunt apropiate şi variază între
380 euro şi 445 euro/persoană pen-
tru sejururi de aproximativ 6-7 zile.

Analiza prezintă cele mai populare
şapte destinaţii în funcţie de numărul
de pachete dinamice rezervate pe
platformă, cu o dată de plecare între
1 iunie 2024 şi o dată de întoarcere
până la 31 august 2024.
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S.C. Orizont S.A.
cu sediul în Satu Mare, str. Botizului, nr.43, efectuează Inspecții
Tehnice Periodice la toate tipurile de autoturisme, microbuze și
camioane, iar la Taxi-uri și mașini destinate școlilor de șoferi la cele
mai mici prețuri din oraș.

Orarul de funcționare al stației ITP este :
Luni - Vineri 08:00-19:30

Sâmbătă 08:00-14:00
Nr. contact: 0261.768.167, 0722388076

Sta]ia de beton BenyTrans SATU MARE 
produce toate tipurile de beton 

Comenzi se pot face la numărul de telefon 0722.388.940

ADRESA: SATU MARE, strada Botizului nr. 43. 

Românii au preferat Grecia, Spania şi Italia pentru vacanţa de vară

Eleni Mazlou, o tânără din Gre-
cia care până de curând era foarte
activă pe TikTok și Instagram, a
decis să se dedice credinței. Cu
aproape jumătate de milion de
urmăritori și 15 milioane de
aprecieri pe TikTok, Helen a lăsat
în urmă faima de pe internet și a
îmbrăcat haine monahale.

Postările ei de pe rețelele sociale,
care includeau frânturi din viața
tinerilor și sfaturi de frumusețe, au
fost șterse și înlocuite doar cu câteva
în care apare Eleni în noua ei viață.
Cele mai recente imagini puse pe In-
stagram o arată în timp ce primește
binecuvântarea unui sobor de preoți
și hainele de călugăriță. 

Machiajul, coafurile și grija pentru
cum arată au fost înlocuite cu cre -

dință și un drum cu totul diferit față
de cel urmat până acum.

"Doar Răbdare de acum" - a scris
ea în dreptul pozelor în care apare
pioasă, cu ochii în pământ, dornică să
pășească într-o viață cu totul diferită
de cea dusă până acum. 

De altfel, "Răbdare" (Ipomoni)
este și numele pe care ea l-a primit
după evenimentul denumit tunderea
în monahism. 

Îmbrăcată în haine negre de
călugăriță, cu părul acoperit și o
lumânare în mână, înconjurată de
mai mulți preoți, dar și de curioși,
fata de 23 de ani a fost primită în
sânul Bisericii Ortodoxe. 

De altfel, descrierea ei de pe Insta-
gram, unde o urmăresc peste 30.000
de oameni, a fost schimbată cu
"Dragoste pentru Dumnezeu".

A lăsat faima de pe TikTok pentru viața de
călugăriță. O tânără cu jumătate de milion

de urmăritori a ales drumul credinței
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– Doctorul meu a insistat să vin să
mă vedeți, spune pacientul psihiatrului.
Dumnezeu știe de ce. Sunt fericit în
căsnicie, sigur pe meserie, am mulți pri-
eteni, n-am necazuri,

– Hm! zice psihiatrul, scriind o rețetă.
Și… demult sunteți așa?

Bulă oprește mașina și ia o călugăriță
tinerică și frumoasă, care făcea au-
tostopul. Fascinat de aspectul fizic al
călugăriței, Bulă o tot privește pe furiș.

– Bulă, văd că te frământă ceva. Ce
s-a întâmplat?

– Mi-e rușine să îți spun.
– Nu fi timid! Am văzut și am auzit

multe la viața mea. Îmi poți spune orice,
nu mă supăr.

– Sincer să fiu, am visat mereu să
sărut o călugăriță tinerică și frumoasă,

așa, ca tine.
– Mda, să zicem că îți pot îndeplini

visul, dar cu două condiții: să fii catolic
și să nu ai pe nimeni.

– Păi sunt! Sunt și catolic și singur!
– Bine, Bulă. Oprește mașina!
Oprește Bulă mașina, călugărița se

apleacă spre el și îi dă un sărut
franțuzesc ca în filme, după care îl roagă
să pornească mașina. Emoționat de mo-
mentul trăit, Bulă începe să plângă:

– Ce ai pățit, Bulă, de ce plângi?
– Te-am mințit, te-am mințit! De

fapt, eu sunt ortodox și căsătorit…
– Nu-ți face probleme, Bulă. Și eu te-

am mințit. De fapt, pe mine mă cheamă
Emanuel și mă duc la un bal mascat.

Într-una din zile, Bulă trebăluia prin
bucătărie. O clipă de neatenţie la tocat
zarzavaturi şi sângele începe să curgă.

Ia repede o cârpă, înfăşoară degetul
şi fuga la spital. Intră la Unitatea de
Primire Urgențe şi vede două uşi: „Bol-
navi” şi „Accidentaţi”. Ca un cetăţean
disciplinat ce este, Bulă intră la
„Accidentaţi”.

Acolo, ce să vezi? Alte două uşi: „Cu
sângerare” şi „Fără sângerare”. Aşa cum
era firesc intră la “Cu sângerare”.

Alte două uşi: „De importanţă vitală”
şi „Fără importanţă vitală”. Deschide
uşa „Fără importanţă vitală” şi se
trezeşte iar în stradă…

Pleacă nervos acasă unde familia îl
întreabă:

– Ei, Bulă, te-au tratat bine?
– Nu s-a uitat nimeni la mine, dar or-

ganizarea e beton!!!

Ești foarte discret în această săptămână și foarte bine îți
este așa. Sunt momente bune pentru a-ți regândi planurile
de viață și pentru s-ți remodela concepțiile după care îți
ghidezi deciziile și acțiunile. Pot interveni neplăceri privi-
toare la sănătatea segmentelor capului și a gâtului, de
aceea ia în serios orice semnal al organismului. 

Prieteni și susținători noi vor apărea în preajma ta, începând
cu această săptămână. Este momentul să te desprinzi din
relațiile vechi și să renunți la acțiunile comune cu alții. Chiar
dacă unele situații vor implica și discuții aprinse sau
reproșuri, fii prudent și îndepărtează-te rapid de toate aces-
tea și de oamenii care s-au dovedit neserioși până acum. 

Foarte multe se petrec în plan socio-profesional, în mod
special în relația cu șefii și autoritățile. Este posibil să obții
o funcție de conducere sau măcar aprecierea și susținerea
sinceră a unor șefi. Totuși ai tendința de a riposta la orice
autoritate care se exercită în preajma ta și căreia ești cumva
nevoit să i te supui.  

Ești animat de gânduri mărețe, idealuri nobile și de filozofii
noi de viață. Sunt momente speciale în care îți vei schimba
radical mentalitatea și felul în care te raportezi la oameni
și fapte. Se conturează o perioadă în care studiile,
cercetările, documentarea și călătoriile îndepărtate vor
reprezenta subiecte de mare interes pentru tine.

Este important ca în această săptămână să acorzi atenție
sporită segmentului financiar, mai ales secțiunii bani,
bunuri comune cu alții, moșteniri și partaje. Se deschide o
etapă de câștig de la și prin alții, se lămuresc chestiuni fi-
nanciare și materiale trenante. Recomandabil este să eviți
contractarea creditelor și acumularea datoriilor de orice fel. 

Se animă mult segmentul partenerial începând cu această
săptămână. Este rost de parteneriate noi, fie că este vorba de
planul personal, fie de cel profesional. Unele colaborări sau
un mariaj se pot destrăma rapid, fără echivoc. Este bine să te
desprinzi de relațiile și situațiile care nu mai funcționează. 

O săptămână importantă în plan profesional! Se conturează
o etapă nouă, cu multă activitate, sarcini de lucru de
anvergură, relații colegiale tumultoase. Este rost de obținerea
uor colaborări fructuoase, cel puțin pentru un an de zile de
acum încolo. Sănătatea este foarte vulnerabilă în mod special
pe segmentele capului și pe cele ale sistemului renal.

Se conturează noutăți sentimentale în această săptămână.
Se lămuresc animozitățile vechi, atât în relația cu persoana
iubită, cât și în relația cu copiii. Totuși, discordia este prezentă,
astfel că mai pot apărea discuții aprinse și controverse. Cu
puțin efort și deschidere mentală sinceră spre dialog și coop-
erare, totul se poate rezolva favorabil pentru toată lumea.

Treburile gospodărești și relațiile familiale îți atrag atenția
în mod deosebit în această săptămână. Se deschide o nouă
etapă domestică, astfel că reamenajările de decor,
îmbunătățirea condițiilor locative chiar mutarea într-o
locație nouă vor fi luate în calcul. 

Relațiile cu anturajul apropiat reprezintă o temă
importantă, deoarece se conturează relații noi. Cele vechi
se vor dizolva încet, sigur și discret, făcându-se loc altora
de o mai bună calitate. Pe de altă parte, se deschide se-
zonul călătoriilor pe distanțe scurte.

Foarte activ devine segmentul financiar de acum încolo, mai
ales secțiunea venituri obținute din munca proprie. Apar
informații deosebite cu privire la îmbunătățirea salarizării, a
condițiilor de muncă și a relațiilor colegiale. Cheltuiește stric-
tul necesar și chiar ar fi bine să pui și ceva bani deoparte. 

Este vremea marilor schimbări pentru tine, începând cu
această săptămână. Înnoiri pe toate planurile, direcții noi
de viață și activitate, abordarea situațiilor și relațiilor în care
ești implicat printr-o altă filozofie de viață. 

Horoscop 
s`pt`mânal

23 - 29 septembrie 2024

de la lume adunate...

(22 mar. - 20 apr.)

(21 apr. - 21 mai)

(21 mai - 21 iun.)

(22 iun. - 22 iul.)

(23 iul. - 22 aug.)

(23 aug. - 21 sept.)

(22 sept. - 22 oct.)

(23 oct. - 21 nov.)

(22 nov. - 20 dec.)

(21 dec. - 19 ian.)

(20 iun. - 18 feb.)

(19 feb. - 20 mar.)

Re]eta S`pt`m^nii

Supă de roșii cu morcovi
Ingrediente
6 linguri de ulei de măsline
1 ceapă mare tăiată mărunt
5 roșii mari foarte coapte tocate mărunt
2 căței de usturoi
1 ardei gras verde
1 dovlecel zucchini mic
4 morcovi mari
1 bețișor de țelină apio
2 linguri de pastă de roșii
1-2 crenguțe de cimbru proaspăt

Mod De Preparare
Supa de roșii cu morcovi este

preparatul ideal pentru cei ce iubesc
gastronomia grecească. Cei care au
intoleranță la lactoză sau gluten pot
consuma acest preparat fără nicio grijă.

Într-o oală de supă cu fund gros se

încălzește uleiul de măsline. Se adaugă
ceapa și se gătește până devine aurie și
moale.

Se adaugă roșiile și se gătesc până își
lasă sucul. Se amestecă din când în
când. Legumele rămase se taie în bucăți
mari și se adaugă și ele în oală.

Se gătește încă 5 minute și se
amestecă din când în când.

Când legumele s-au înmuiat se
adaugă pasta de roșii și cimbrul. Se
amestecă, se lasă la fiert timp de 2
minute și apoi se adaugă circa 2 litri de
apă. Oala se acoperă parțial cu un capac
și se lasă supa de roșii să fiarbă cam o
oră. Supa se adaugă într-un blender sau
se pasează legumele cu ajutorul unui
blender de mână. Supa se servește cu
crutoane și/sau brânză feta sfărmată.



Guvernul rus a publicat o
listă a țărilor ale căror politici
„impun atitudini neoliberale
ce contrazic valorile tradițio -
nale rusești”. Registrul se
regăsește pe portalul oficial
de internet al informațiilor
juridice și include 47 de țări,
transmite Rador. Ungaria și
Slovacia sunt singurele state
UE care nu au fost incluse pe
lista lui Vladimir Putin. 

Singurele țări UE care nu
sunt pe listă sunt Ungaria și
Slovacia. În registrul statelor
care „contrazic valorile rusești”
se află și Taiwanul, a cărui
independență Federația Rusă
nu o recunoaște oficial. Pe
listă mai apar SUA, Marea
Britanie, Ucraina și Japonia.
Din 2021, autoritățile ruse
mențin în vigoare o listă ofi -
cială a „țărilor nepriete noa -
se” faţă de Rusia. Acum lista
include aproape 50 de state
ale lumii. Rusia a introdus
„taxa pe țările nepriete -
noase” Din iulie 2024, Rusia
a introdus „taxa pe țările ne-
prietenoase”. Toate produ se -
le aduse din țări considerate
ostile Moscovei s-au scumpit
odată cu introducerea aces-

tei taxe. Rusia a majorat tar-
ifele de import pentru bunuri
de larg consum, inclusiv vin,
bere, bomboane, biscuiţi şi
şampon, produse în ţările care
susţin sancţiunile împotriva
Moscovei, potrivit unui ordin
guvernamental publicat în
iulie. Potrivit ordinului, taxele
pentru parfum, cosmetice şi
şampon din Polonia, de exem-
plu, se vor ridica la 35% din
valoarea în vamă. 

Taxele pentru tapetul din
Lituania, Letonia şi Estonia vor
creşte la 50%. Taxele de im-
port pentru vin vor fi majorate
și ele la 20%. Pe această listă
figurează SUA, Canada, ţările
membre ale Uniunii Eu-
ropene, Marea Britanie (inclu-
siv teritoriile britanice Jersey,
Anguilla, Insu lele Virgine Bri-
tanice, Gibraltar), Ucraina,
Muntenegru, Elve ţia, Albania,
Andorra, Islanda, Liechten-
stein, Monaco, Nor vegia, San
Marino, Macedonia de Nord,
precum şi Ja ponia, Coreea de
Sud, Australia, Micronezia,
Noua Zee landă, Singapore şi
Taiwan (considerat teritoriu
chinez, dar care din 1949 are
administraţie proprie).
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Nicolae Ciucă spune că nu l-ar desemna premier 
pe Marcel Ciolacu: El vorbeşte despre cota progresivă

El a mai spus că PNL are
cinci nume de posibili premieri
din interiorul partidului,
menţionând că nu îl poate de-
semna premier pe primarul
general al Capitalei, Nicuşor
Dan, având în vedere că acesta
nu a intrat în partid.

Întrebat, într-o emisiune la
Digi 24, pe cine va desemna
prim-ministru dacă devine pre -
şedinte al Româ niei, Nicolae
Ciu că a răspuns: "Avem cel pu -
ţin cinci nume din Partidul
Naţional Liberal".

"În momentul de faţă, la
nivelul Partidului Naţional Lib-
eral avem cel puţin cinci nume
care se califică pentru această
funcţie. Nu pot să vi le dau
acum pentru că există acest
principiu de loialitate în interi-
orul partidului legat de ceea ce
înseamnă desem narea unei
persoane anume. În schimb, vă
pot spune că va fi un premier
profesionist, care nu va renunţa
la cota de impozitare de 16%, va
fi un premier care va sprijini
mediul de afaceri, va fi un
partener al mediului de afaceri,
care va pune accent pe tot ceea
ce înseamnă digitalizare, reduc-
erea birocra ţiei, a poverii fis-
cale. Românii trebuie să meargă
pe încredere", a precizat Ciucă.

În context, întrebat dacă l-ar
pune premier pe preşe dintele
PSD, Marcel Ciolacu, liderul PNL

a afirmat: "Păi, Marcel Ciolacu
vorbeşte despre cota progresivă,
cum să îi acordăm un mandat
când vorbeşte de cotă pro -
gresivă?".

Chestionat dacă nu l-ar pune
pe Marcel Ciolacu premier în
nicio situaţie, Nicolae Ciucă a
răspuns că nu.

"Când spun toate aceste
chestiuni nu le spun că vreau să
transmit un mesaj la televizor, ci
vi le spun pentru că am discutat
cu oameni care studiază econo-
mia, care analizează economia şi
care ne spun: domnule, noi nu
trebuie să renunţăm. Este ade -
vărat, ţările dezvoltate au impoz-
itul progresiv. România nu a
ajuns la acel nivel. România mai
are nevoie de cinci, şapte, 10 ani

de zile de aici înainte să poată să-
şi consolideze clasa de mijloc", a
explicat Nicolae Ciucă.

Legat de varianta în care l-ar
pune premier pe Nicuşor Dan,
liderul PNL a declarat: "Păi, dacă
am zis că nu sunt nume (din afara
PNL - n.r.) şi nu s-a înscris în Par-
tidul Naţional Liberal".

"Eu vorbesc cu dumnealui. Îl
apreciez atât de mult pentru
consecvenţa lui, pentru tenaci-
tatea lui încât îi respect orice de-
cizie. Sper ca următoarea decizie
pe care o ia este să intre în Par-
tidul Naţional Libe ral", a spus
Ciucă, men ţionând că încearcă să
îl convingă să facă acest pas.

Referitor la criticile pe care lid-
erul PSD, Marcel Ciolacu, le-a
adresat guvernării PNL, Ciucă a

spus că, atunci când a fost premier,
nu a făcut decât să munceas că şi
să aducă în ţară bani.

"În ceea ce priveşte ce a găsit
Marcel Ciolacu la Guvern, eu
vreau să vă spun următoarea
chestiune: când a ajuns Marcel
Ciolacu la Guvern a găsit o
absorbţie de 11,3 miliarde de
euro, ceea ce n-a făcut nici el şi
nici nu cred că se va mai întâmpla
în următoarea perioadă. A fost
cel mai mare vârf de absorbţie de
fonduri europene realizat vreo -
dată de Guvernul Ro mâniei, cel
mai mare vârf de investiţii străine
directe - 10,4, când el a închis
anul erau 6,4, o scădere de 40%.
(...) Nicolae Ciucă n-a făcut nimic
la Guvern decât să muncească şi
să aducă în ţară bani. Am adus

bani, de aia suntem astăzi şi am
putut să trecem prin toate aceste
crize, pentru că n-am făcut alt -
ceva decât să trudim de di mi -
neaţă până seara. Ştiţi cum? Cu
creionul chimic. În fiecare zi, de
dimineaţă până seara, am calcu-
lat tot ce înseamnă şi am avut şi
creştere economică", a precizat
Ciucă. Întrebat dacă el se me -
ditează la economie, la fel ca
Marcel Ciolacu, preşedintele PNL
a spus că nu.

"Nu, pentru că m-am meditat
la vremea mea. Am trecut prin
toate cele, astfel încât să pot să-
mi exercit profesia în conformi-
tate cu standardele şi cerinţele
de la vremea respectivă", a expli-
cat liderul PNL.

În acest context, întrebat cum
i se pare că premierul în funcţie
se meditează la economie, Ciucă
a spus că, pentru el, calificarea la
locul de muncă nu este cel mai
bun procedeu de a se îndeplini
atribuţiunile.

"Nu cred că este nevoie să ne
medităm pentru ceva pentru
care nu ne-am pregătit la timpul
potrivit. (...) Este suficient să
avem consilieri foarte buni, să
avem oameni care să ne pregă -
tească înainte de orice decizie şi
să avem capacitatea să analizăm
şi să luăm deciziile pe baza
datelor şi informaţiilor pe care ni
le furnizează consilierii", a expli-
cat Nicolae Ciucă. 

Rusia a publicat lista țărilor 
care nu sunt pe placul lui Putin. 
Ungaria și Slovacia, singurele 
state UE care nu au fost incluse

Sfârșitul lunii septembrie vine cu o schimbare
a vremii: ,,Trecem la temperaturi de vară”

Sfârșitul lunii septembrie
vine cu o schimbare bruscă a
vremii, informează Digi24. În
zilele următoare, vom avea în
termometre mai mult de 30
de grade, iar meteorologii
anunță temperaturi de vară
pe tot parcursul săptămânii
viitoare.

“Trecem de la un regim
termic apropiat de normal la
o vreme mai caldă, de vară,
săptămâna viitoare – tem-

peraturi care cresc astăzi,
comparabile cu cele de ieri,
între 20, 26 de grade. 

Ceva nori așteptăm doar
în Est și Nord-Est, dar puțin
probabil să mai plouă.
Săptămâna viitoare așteptăm
temperaturi undeva spre 30
de grade.

Regimul termic este unul
specific verii. Noi vom avea
săptămâna viitoare tempera-

turi până la 31, 33 de grade
în partea de sud pe tot par-
cursul săptămâni. 

O vreme frumoasă și în
Capitală, 26 grade atât azi cât
și duminică. Vânt moderat
astăzi, rafale până la 30
km/oră, în partea de Sud –
Est mai bate vântul, dar nu cu
viteze mari”, a declarat, pen-
tru Digi24, Mihai Huștiu, me-
teorolog ANM.


